Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra obecné antropologie

Robert Burton: Melancholie v raně novověké
evropské společnosti

Diplomová práce

Vypracoval: Bc. Jan Potoček

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Praha 2018

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci napsal sám za pomoci pramenů a literatury, které jsou řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 2. 5. 2018

Bc. Jan Potoček

Rád bych tímto poděkoval svému vedoucímu diplomové práce Mgr. Jakubu Markovi, Ph.D. za pomoc a příjemnou spolupráci při vzniku tohoto díla. Srdečné díky patří i mé rodině a přátelům, kteří mě po celou dobu všemožně podporovali a dodávali mi potřebnou sílu.

Obsah

| | |
|--|------------|
| Abstrakt | 5 |
| Úvod | 7 |
| 1. Melancholie od antiky do 17. století | 10 |
| 1.1. Antika | 15 |
| 1.2. Středověk | 25 |
| 1.3. Renesance a 17. století | 32 |
| 2. Melancholie jakožto epidemická nemoc | 44 |
| 2.1. Epidemie melancholie | 45 |
| 2.2. Vášně duše, humanismus a mravní filozofie | 52 |
| 3. Burtonova myslitelská pozice | 63 |
| 3.1. Burton a lékařská tradice | 66 |
| 3.2. Burton a přírodní filozofie a magie | 68 |
| 3.3. Burton teolog a duchovní lékař | 69 |
| 3.4. Burton mravní filozof | 73 |
| 3.5. Burton humanista a reformátor v masce Démokrita Juniora | 77 |
| 4. Burtonův melancholický svět a jeho léčba | 85 |
| 4.1. Burtonův melancholický svět | 85 |
| 4.2. Burtonova celková léčba | 90 |
| Závěr | 98 |
| Seznam použité literatury | 101 |
| Primární literatura | 101 |
| Sekundární literatura | 102 |

Abstrakt

Cílem této práce je filozoficko-antropologická interpretace Burtonova pojetí konceptu melancholie, potažmo člověka a světa tak, jak je obsaženo v jeho díle *Anatomie melancholie*. Primární snahou bude postupné nalezení odpovědi na otázku, jak Burton tomuto konceptu rozuměl a jakým způsobem jej využíval ve své představě o *melancholickém světě*. Na základě toho bude následně určeno, v čem spatřoval lék proti melancholické chorobě, která sužuje celý svět a jaké podoby nabývala jeho léčba v *Anatomii melancholie*. Tomuto porozumění bude předcházet rozbor pohybující se na pomezí dějin pojmů a idejí, kulturních dějin a filozofické antropologie, s malým přesahem do oblasti dějin mentalit, který nejprve odhalí rozmanitost a bohaté dějiny konceptu melancholie a tím následně čtenáři přiblíží a zpřístupní myšlenkové i myslitelské prostředí, z něhož Burton vycházel při konstituci své představy o *melancholickém světě* a zároveň při stanovování jeho následné léčby. Zejména závěrečná část práce se pak bude opírat o kontextuální čtení Burtonovy *Anatomie melancholie*, přičemž pro celkové porozumění celé záležitosti bude nezbytné je doplnit i o krátkou literární analýzu, která poodhalí záměr samotného autora, jeho stanovisko a vztah k potenciálním čtenářům. V posledku se ukáže, že Burtonova kniha není pouze studií a léčbou melancholie, ale především rozbořením lidství a snahou o jeho nápravu.

Klíčová slova: Robert Burton, melancholie, vášně duše, melancholický svět, šílenství, humanismus, humorální teorie

Abstract

The aim of this thesis is to provide a close reading and a philosophical and anthropological interpretation of Burton's understanding of the concept of melancholy (as well as the concept of the human being and the world) as it is presented in his work *The Anatomy of Melancholy*. The primary objective will be gradually to respond to the following questions: How did Burton perceive the concept of melancholy? How did he make use of it within his notion of *the melancholic world*? Based on this, his vision of a remedy to the melancholic disease afflicting the whole world, together with the form of this treatment presented in *The Anatomy of Melancholy* will be thereafter shown and explained. This task will be preceded by an analysis situated on the edge between the history of ideas and intellectual history, cultural history, and philosophical anthropology with a small overlap with the history of mentalities. This analysis will firstly reveal the diversity and rich history of the concept of melancholy and, subsequently, open up the intellectual milieu and ideas which form the basis of Burton's notion of the problem of *the melancholic world* and its treatment. This thesis, especially in its final part, will rely on a contextual reading of *The Anatomy of Melancholy*. In order to acquire an overall understanding of the examined matter, it will be necessary to provide a short literary analysis aiming to expose the intention of the author, his viewpoint and his relation to his readership. As the conclusion will demonstrate, Burton's work is not only a study and a treatment of melancholy, but, primarily, an analysis of the problems of humanity and a search for their remedy.

Keywords: Robert Burton, melancholy, the passions of the soul, the melancholic world, madness, humanism, the theory of the four humors

Úvod

Když v roce 1652 vyšlo šesté vydání knihy nesoucí název *Anatomie melancholie*, byl její autor, oxfordský duchovní a učenec Robert Burton, už několik let po smrti. Spolu s ním postupně skonalo i svébytné renesanční období, ve kterém se střetávaly tradice středověkého, scholastického myšlení se znovuoživenými antickými přístupy a místo něj se rodila nová epocha, jež položila základy modernímu myšlení a vědě. Uprostřed či na pomezí těchto tří světů se pak nacházela samotná *Anatomie* a její autor. Ten v mnoha ohledech zůstal věrný svým předchůdcům a vzdával jim ve svém díle patřičný hold, jen aby je pak mohl o několik stránek dále opustit, překročit jejich stín a vyjít vstříc novému světu. A jak se později ukáže, tato hraniční pozice, toto bytí všude a zároveň nikde, se zdá být téměř nezbytným předpokladem pro splnění úkolu, který si Burton na počátku svého životního díla stanovuje, tedy porozumění melancholii v celé její šíři a následné poskytnutí léčby proti této chorobě, jež sužuje celou společnost.

Jak napovídá samotný název knihy, Burton se snaží koncept melancholie po způsobu lékařském rozpitvat a podívat se mu tak říkajíc pod kůži. Tím samozřejmě navazuje na tradiční hippokratovsko-galénské pojetí melancholie jakožto choroby, jejíž příčiny je třeba hledat v těle. Jeho anatomie však není pouze dílem lékařským, ale je komplexním rozbořem, který se opírá o celou řadu různých tradic a disciplín, jež se v dějinách evropské civilizace tímto konceptem postupně zabývaly a různými způsoby jej uchopovaly. Aby bylo možné se zorientovat v rozmanitosti různých pojetí melancholie, se kterými Burton pracuje, provedu v kapitole 1. *Melancholie od antiky do 17. století* stručný chronologický výklad těchto významných tradic, přístupů a motivů, které jsou s konceptem melancholie spojeny a byly určující v rámci procesu jeho utváření. Na základě daného výkladu pak bude možné porozumět tomu, proč a jakým způsobem Burton a jeho současníci pracovali s představou o společnosti a světě stíženým epidemií melancholie. Později bude ukázáno, že tato skutečnost, která bude rozebrána v kapitole 2. *Melancholie jakožto epidemická nemoc*, v jistém ohledu představuje hlavní motivaci autora zkoumat melancholii a podporuje jeho přesvědčení o nutnosti její léčby. K pochopení Burtonovy specifické představy o světě, který je zasažen melancholickou chorobou, je nejprve nutné vyložit jeho myšlenkové a badatelské zakotvení. Tomu se budu věnovat v kapitole 3.

Burtonova myslitelská pozice, kde se ukáže, že Burton k melancholii přistupoval z několika pozic navazuje na různé tradice, kterým byl v jistých ohledech věrný, ale zároveň je pro své účely často upravoval, kombinoval a dokonce inovoval. Na základě rozborů obsažených v těchto třech kapitolách, pak budu schopen v závěrečné kapitole 4. *Burtonův melancholický svět a jeho léčba* vyložit Burtonovu představu o všudypřítomnosti melancholie a následně i jím navrhovanou léčbu či nápravu této choroby.

Zatímco v prvních třech kapitolách se budu do značné míry opírat o výklady a závěry autorů, kteří se tomuto tématu v různých ohledech věnovali a stopa mého interpretačního počínání tak nebude příliš hluboká, v kapitole závěrečné se pokusím o hlubší porozumění Burtonovu pojetí melancholie, člověka a světa z filozoficko-antropologické perspektivy a současně o shrnutí tohoto porozumění. Má práce tak bude jistým anatomickým zkoumáním *Anatomie melancholie*, při kterém se

[…]


Abych byl dále schopen přesvědčivě vyložit způsob, jakým Burton tohoto konceptu využil ke konstrukci své představy o *melancholickém světě*, popsal jsem a rozebral Burtonovo myslitelské a badatelské zakotvení, neboli, pokusil jsem se ukázat, kterých teorií a motivů týkajících se melancholie ve své knize (a myšlení) využil, do jaké míry je

³⁵⁰ *Anatomie melancholie*, s. 164.

pouze přebíral a kdy je naopak upravoval či dokonce inovoval. Tento rozbor jednak odhalil nesmírně široké a hluboké znalosti tohoto učenice a zároveň dal vyniknout jeho originálnímu přístupu, v rámci kterého Burton kombinoval a slučoval jednotlivé teorie a motivy související s melancholií. Toto široké uchopení daného konceptu v celé jeho rozmanitosti mu následně umožnilo koncipovat svébytné pojetí světa sdružující křesťanské a antické motivy. Jeho představa *melancholického světa* v sobě zahrnovala veškeré znaky a projevy pokleslosti a chorobného stavu společnosti a lidského rodu, které Burton kolem sebe spatřoval a které všechny v této jeho představě nesly přízvisko „melancholické“. Za hlavní příčinu i projev tohoto stavu je zde označována melancholie, respektive člověk stížen touto chorobou. Z předchozího rozboru Burtonova myšlení nicméně vyplynulo, že pojem „choroba“ v konečném smyslu neznamena nějaký přechodný, neobvyklý stav, ale naopak nejhlubší určení každého člověka, charakteristiku lidství. Příčinou melancholie světa, se všemi jejími aspekty a projevy, jsou tak *všichni* lidé a jejich pokažená lidskost. Tak je třeba chápat Burtonova slova o závažnosti a rozšíření této choroby. Na základě uvědomění si této skutečnosti je pak možné porozumět Burtonově snaze o *celkovou* léčbu a útěchu, kterou formuluje i poskytuje prostřednictvím své knihy. Ta, jak jsem vyložil ve čtvrté kapitole, spočívá ve využití co největšího množství přístupů a léčebných strategií, jejich vzájemné kombinaci a ve formě, v jaké je ostatním předložena. Pouze takto komplexní a všezahrnující přístup je odpovídajícím pokusem o uchopení a praktické řešení daného problému v celé jeho hloubce a rozsahu. Burtonův myslitelský počín zhmotněný v *Anatomii melancholie*, tak není pouhým souborem léků proti různým typům tělesných či duševních chorob, ale je snahou o nápravu člověka a lidství.

Obsáhlost Burtonova encyklopedického díla, které čtenářům následujících desetiletí a století poskytovalo vyčerpávající přehled teorií a představ o melancholii, je jistě jednou z jeho hlavních předností a zároveň příčinou toho, že bylo stále znovu čteno a zkoumáno. Díky přístupnosti a variabilitě tohoto díla se jím mohli zabývat a užitek v něm hledat lidé různých profesí, s různými zájmy a potřebami, přesně tak, jak si to přál jeho autor. S ohledem na mé téma by bylo dále jistě zajímavé prozkoumat, jakým způsobem bylo jeho dílo přijímáno a zda plnilo svůj primární účel – tedy odpomoci od melancholické choroby (v „burtonovském“ slova smyslu). V tomto ohledu se Burtonovým dílem zabývala například zmiňovaná M. A. Lundová či Frances Yatesová, které zkoumaly reakce autorů a

čtenářů na *Anatomii melancholie* a dále se zabývaly odkazem Burtonova myšlení.³⁵¹ Další zajímavou oblastí, ve které by bylo možno zkoumat Burtonův přínos pro myslitelskou a intelektuální obec a která je s „lčbou melancholické choroby“ bezprostředně spojena, je oblast mravní a politické filozofie. Burtona je v jistém smyslu možné (především díky jeho zájmu o koncept vášní duše a jeho představě o utopickém státu) zařadit do tradice novověkých myslitelů, kteří se zabývali otázkami dobrého bytí člověka a společenství a dále otázkami lidské svobody, duality duše a těla, ale i představou ideálního státu a společenství. Této oblasti se ve svých pracích věnovali například zmiňovaný A. Gowland, C. Crignon-De Oliveira či E. Gidal.³⁵²

Jak bylo řečeno v úvodu této práce, Robert Burton se nacházel na jistém rozhraní mezi různými epochami a tradicemi, které se dnes zpětně snažíme vymezit a odlišit. Burton však, patrně víc než kdo jiný, jednotlivé hranice překračoval a hledal spojení mezi do té doby izolovanými systémy. Domnívám se, že to, co jeho knihu a myslitelské dílo činí tak unikátní, je právě jeho schopnost sloučit neslučitelné a sjednotit nesjednotitelné, projevit úctu k minulému a zároveň se otevřít novému a nakonec vše podřídít upřímné snaze o pomoc a nápravu člověka a světa.

³⁵¹ LUND, Mary Ann. *Melancholy, Medicine and Religion in Early Modern England Reading 'The Anatomy of Melancholy'* [online]. [cit. 2018-04-19] Leiden: Cambridge University Press, 2010; YATES, Frances Amelia. *Giordano Bruno a hermetická tradice*. V Praze: Vyšehrad. Dějiny idejí, 2009.

³⁵² GOWLAND, Angus. *The Worlds of Renaissance Melancholy: Robert Burton in context* [online]. New York: Cambridge University Press, 2006; CRIGON DE OLIVEIRA, Claire, *Mercantilisme et utopie dans la Préface de L'Anatomie de la Mélancolie de Robert Burton*, *Revue de métaphysique et de morale*, 2003/3 (No 39), p. 345-363.; GIDAL, Eric. "O Happy Earth! Reality of Heaven!": *Melancholy and Utopia in Romantic Climatology*. *Journal for Early Modern Cultural Studies*, vol. 8, no. 2, 2008, s. 74–101.
