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Magisterská práce Jana Potočka patří v mnoha ohledech k exemplárním výstupům

filosoficko-antropologické specializace v rámci studijního oboru Obecná antropologie. Jedná

se o práci, která stojí na pomezí či v průsečíku žánrů, která zprostředkovává filosofické čtení

díla, jež formovalo a zprostředkovaně stále ještě formuje podstatnou oblast conditio

humana.

Tématem práce je slavná Burtonova Anatomie melancholie, dílo rozsáhlé, neustále

přepisované, rozšiřované, až konečně zachované v podobě palimpsestu sestaveného

z perspektiv zkoumajících téma melancholie. Práce kolegy Potočka si neklade za cíl pouze

filosoficko-filologicky či filosoficko-historicky rámcovat a projasňovat Burtonův text, nýbrž na

základě rozsáhlého studia kontextu a intelektuálních dějin okolností vzniku Anatomie

melancholie interpretovat její filosofické sdělení. Úvodní představení proto kulminuje v silné

tezi, že „…Burtonova kniha není pouze anatomií a léčbou melancholie, ale především

rozborem lidství a snahou o jeho nápravu." [9] Právě tento úhel pohledu práci stmeluje a

dává jí jasnou výzkumnou strategii. Melancholie totiž nebude chápána jako jaksi případkový,

neřkuli pouze medicínsko-patologický fenomén, ale stane se jaksi explikací lidské povahy,

hříšného stavu lidství, upadlé přirozenosti člověka.

Práce naplňuje svůj záměr komplexní interpretace motivu melancholie v Burtonově

opus magnum velice strategicky. V první kapitole provádí velmi solidní výklad dějinného

chápání melancholie založeným na důkladném přehledu dosavadního bádání. Téma

dějinného vývoje pojmu melancholie je nepřiměřeně náročné, než aby v práci, jež se

soustředí na Burtona a 17.století, mohlo být provedeno z primárních zdrojů. Je zde velice

důležité, že si práce všímá vnitřní rozmanitosti a postupné "speciace" významů spojovaných s

melancholií. V sekci věnované vášním duše je práce daleko méně referující, je naopak velice

zdařilým synoptickým výkladem problému perturbationes animi. Další kapitoly již

bezprostředně přistupují k Burtonovu životu a dílu. Výklad vrcholí kapitolou o

melancholickém světě, či světě univerzálně stiženém melancholií, ovšem tím jádrovým

sdělením je, že „…Burtonův melancholický svět [je třeba] chápat jako důsledek a odraz této

stránky lidství [univerzální zkaženosti, J.M.] – melancholický není v první řadě svět, ale

člověk, který tento svět následně utváří a zároveň se do něj projektuje.“ [89]

Touto tezí práce vstupuje do diskuse s raně novověkými představami [Hobbes,

Komenský, Campanella, aj.] o přirozenosti člověka, možnostech nápravy zkaženosti či

upadlosti lidství, či utopického ideálu společnosti, jež sice lidskou přirozenost nezmění, ale

člověka vyléčí výchovným programem a kulturními institucemi.

Práce je jasně strukturovaná, vymezuje svůj přístup a reflektuje na zdroje, s nimiž

pracuje. Autor si je velmi dobře vědom své role, svých interpretačních možností, jež nikdy

nepřekračuje ve prospěch prázdné spekulace, nýbrž své závěry formuluje na základě rozsáhlé

textové báze. Zdroje jsou vzhledem k magisterské práce více než dostačující, prokázaná

obtížnost a časová náročnost jasně překračují standardy daného typu kvalifikační práce.

Z pozice vedoucího, který navíc kvůli pracovní cestě bohužel nemůže být přítomen

obhajoby, musím konstatovat, že kolega Potoček byl nesmírně svědomitý, pracovitý a

talentovaný diplomant, k jehož práci nemohu mít naprosto žádné připomínky.

Práci po věcné stránce nemám co vytýkat.

Formální stránka je solidní, jistě ne dokonalá, ale ani nikterak slabá. Nejsem příliš

šťastný z odkazů k Aristotelovi v angličtině, nesjednocení zkrácených odkazů (ibid., jindy

název titulu, atp.), či z formy biblických odkazů. Stylistika práce je trochu nevyzrálá. Tyto

drobnosti jsou však z mojí strany skutečně tím největším prohřeškem práce. V budoucnosti,

čímž myslím doktorské studium, by na řadu přistoupila potřeba lepší jazykové průpravy.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení výborně.

V Northfieldu, Minnesota, USA,

17. června 2018, Jakub Marek, Ph.D.